cooperativa, legalmente formalizada há mais de 01 (um) 
ano, devendo ser constituídas, dirigidas e integradas por este 
segmento social e cuja finalidade, em sua essência, seja de 
representação dessas comunidades.

Constituem-se como público beneficiário desse Edital as 736 
(setecentas e trinta e seis) Comunidades Remanescentes de 
Quilombos, localizadas no Estado da Bahia, de acordo com o 
que estabelece no Decreto Federal nº 4.887, de 20 de novembro 
de 2003, reconhecidas, até junho de 2017, pela Fundação 
Cultural Palmares, vinculada ao Ministério da Cultura.

[...]

As Entidades que se apresentem como proponentes das 
Manifestações de Interesse (MI) devem estar legalmente 
constituídas, com mais de 01 (um) ano de funcionamen-
to e ter em sua composição e gestão representantes de 
Comunidades Remanescentes de Quilombos, dentre as 736 
(setecentas e trinta e seis) Comunidades, localizadas no Es-
tado da Bahia, reconhecidas, até junho de 2017, pela Funda-
ção Cultural Palmares, vinculada ao Ministério da Cultura;

b.	 As Entidades que se apresentem como proponentes das 
Manifestações de Interesse (MI) devem estar, obrigatoria-